
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL COMUNA  VALEA URSULUI 
Tel/fax 0233/763.003, 0233/763.007 

adresa de internet: wwwvaleaursului.ro; 
e-mail: primaria@valeaursului.ro 

 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 20 din 28.03.2023 

 
privind aprobarea rezultatelor inventarierii generale a patrimoniului 

administrativ al comunei Valea Ursului aferent anului 2022 
 

Analizând:  
- Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul comunei Valea Ursului, 

împreună cu referatul de aprobare cu nr. 948 din 02.03.2023;  
- Raportul compartimentului contabilitate ”Comisia de 

inventariere” din cadrul aparatului de specialitate al Primarului nr. 949 
din 02.03.2022;  

Având în vedere:  
- art.129, alin. 2 lit.”c” , art. 289 și art. 139, alin. (3) lit ”g” din 

Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ;  
- Legea contabilității nr.82/1991, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  
- Ordinul 2.634 din 5 noiembrie 2015 privind documentele 

financiar-contabile;  
- Ordinul nr. 2861/09.10.2009 pentru aprobarea Normelor privind 

organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, 
datoriilor şi capitalurilor proprii (Emitent M.F.P.);  

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local.  
În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), litera ”a” din Ordonanța 

de urgență nr. 57 din 2019, privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare;  

Consiliul Local al comunei Valea Ursului, judeţul Neamţ întrunit 
în ședință ordinară în luna februarie 2023, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E: 

 
Art.1.Se aprobă rezultatele inventarierii generale a patrimoniului 

administrativ al comunei Valea Ursului aferent anului 2022, conform 
procesului verbal nr.685 din 16.02.2023, întocmit de comisia de 
inventariere desemnată prin Dispoziţia Primarului comunei Valea 
Ursului, nr. 250 din 3 noiembrie 2022 privind stabilirea comisiilor 

mailto:primaria@valeaursului.ro


pentru inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor şi 
capitalurilor proprii comunei Valea Ursului, judeţul Neamţ.  

Art.2.Primarul comunei Valea Ursului şi compartimentul 
contabilitate, financiar, impozite și taxe locale vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.  

Art.3.(1) Secretarul general al comunei Valea Ursului va comunica 
prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului - Judeţul Neamţ pentru 
exercitarea controlului de legalitate;  

Compartimentului contabilitate, financiar, impozite și taxe locale 
din cadrul aparatului de specialitate al Primarului. 

 (2) Secretarul general al comunei Valea Ursului va aduce la 
cunoştinţă publică prezenta hotărâre prin orice mijloc de publicitate.  

 
Președinte de ședință ,  
Consilier local,  
Constantin Popovici       Contrasemnează,  
                                                      Secretar general al Comunei  
                                                                  Ioan Zaharia   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 vot  ”abţineri” dintr-un total de 13 

consilieri locali în funcţie şi 13 consilieri prezenţi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL NEAMŢ
	CONSILIUL LOCAL COMUNA  VALEA URSULUI
	Tel/fax 0233/763.003, 0233/763.007
	adresa de internet: wwwvaleaursului.ro;
	e-mail: primaria@valeaursului.ro

